

A-0825

Total Pages : 5

Roll No.

M (A2)

M.Ed. Special Education

Psychology of Development and Learning

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0825

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the areas of educational psychology ? Explain the usefulness of educational psychology for learners.

शिक्षा मनोविज्ञान के क्षेत्र क्या है ? शिक्षा मनोविज्ञान की शिक्षार्थियों के लिए उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by developmental tasks ? Describe the developmental tasks of early and late childhood.

विकासात्मक कार्य से आप क्या समझते हैं ? पूर्व एवं उत्तर बाल्यावस्था के विकासात्मक कार्यों का विवरण दीजिए।

3. Define intelligence. Explain the two-factor theory of intelligence.

बुद्धि को परिभाषित कीजिए बुद्धि के द्विकारक सिद्धान्त को समझाइए।

4. What is creativity ? Explain the characteristics of creativity.

सृजनात्मकता क्या है ? सृजनात्मकता की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Explain which factors mainly influence the personality development of human being.

मनुष्य के व्यक्तित्व विकास को कौन-कौन से कारक मुख्य रूप से प्रभावित करते हैं ? व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write down the side effects that occur after punishing children.

उन दुष्प्रभावों को लिखे जो कि बच्चों में दण्ड देने के बाद पनपते हैं ?

2. Briefly describe the various stages of human development.

मानव विकास की विभिन्न अवस्थाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

3. Explain what is Freud's important contribution to the development of personality ?

व्यक्तित्व के विकास में फ्राइड का महत्वपूर्ण योगदान क्या है ? स्पष्ट करें।

4. Describe the usefulness and limitations of intelligence tests.

बुद्धि परीक्षणों की उपयोगिता व उनकी सीमाओं का वर्णन कीजिए।

5. Explain Maslow's theory.

मैस्लो के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

6. Write a short note on the following

(a) Structuralism

(b) Gestaltism

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) संरचनावाद

(b) गेस्टाल्टवाद

7. Mention the characteristics of adolescence.

किशोरावस्था की विशेषताओं का उल्लेख करें।

8. What is Lawrence Kohlberg's concept of moral development ? Briefly describe it.

लॉरेंस कोहलबर्ग की नैतिक विकास सिद्धान्त की अवधारणा क्या है ? संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
